
POZNÁMKY:
o

s
ve

ta
.g

o
v.c

z

Tento materiál slouží jako 
doplňkový k interaktivním 
kurzům zaměřeným na 
pomoc s využíváním 
digitálních služeb státu.
Kurzy naleznete na 
stránce osveta.gov.cz.



P
o

ra
d

ím
e

 vá
m

, ja
k n

a
 to

Příklady portálů 
veřejné správy:

Portál občana
Datové schránky
Portál dopravy
Jenda
Moje daně
e-portál ČSSZ 
a mnoho dalších

Řadu věcí už dnes vyřídíte bez návštěvy 
úřadu. Jednoduše a online.

DIGITÁLNÍ 
SLUŽBY STÁTU

Co je identita 
občana?
Identita občana je způsob 
prokázání totožnosti pro 
pohyb v online prostoru. 
Musí být nezpochybnitelné, 
že jste to skutečně vy, kdo 
se k digitálním službám 
státu přihlašuje.

Je to bezpečné?
Ano. Platí však, že v online světě 
bychom si všichni měli dávat 
pozor a zachovávat základní 
pravidla bezpečného pohybu na 
internetu. Například chránit své 
osobní údaje či zabezpečit 
telefon a počítač, aby do nich 
neměl přístup nikdo cizí.

Co mohu 
vyřídit online?
Můžete například získat výpis 
z rejstříku trestů nebo z katastru 
nemovitostí. Dále si také můžete 
nastavit upozornění na blížící se konec 
platnosti svých dokladů nebo třeba 
zjistit, zda máte jako řidiči nějaké body. 
Vždy však zůstane možnost si všechno 
zařídit osobně na úřadě.



Jak získat identitu občana?
PŘIHLAŠOVÁNÍ 
K DIGITÁLNÍM 
SLUŽBÁM 
STÁTU

Používáte 
internetové 
bankovnictví?
V tom případě byla vaše identita 
již ověřena vaší bankou
a nejjednodušší pro vás bude 
přihlásit se prostřednictvím tzv. 
bankovní identity.

Máte datovou 
schránku?
Vaše identita již byla ověřena při 
zřizování datové schránky, 
použijte tedy přihlášení přes 
datovou schránku.

Půjdete si ověřit 
identitu na 
Czech POINT?
Žádný problém, je to jednoduché
a návštěvu Czech POINTu 
absolvujete jen jednou. 
Postupujte podle návodu v kurzu.

Pokud používáte chytrý 
telefon, doporučujeme 
instalovat si tzv. 
Mobilní klíč e-governmentu. 
Je poskytován zdarma, 
funguje na principu 
QR kódu a umožňuje 
snadné a  rychlé přihlášení snadné a  rychlé přihlášení 
k online službám bez 
potřeby dalších ověřovacích 
kódů. Postupujte podle 
návodu v kurzu.



DATOVÉ 
SCHRÁNKY

Co je datová schránka?
Datová schránka funguje podobně jako e-mailová komunikace.
Po přihlášení můžete přijímat a odesílat poštu. Rozdíl je jen
v tom, že při komunikaci přes datovou schránku je vaše totožnost 
ověřena. Odesílatel či příjemce si je tedy jistý, že komunikuje právě 
s vámi. Takto ověřeně můžete komunikovat nejen se státem, ale
i s fi rmami, podnikateli i jinými institucemi či jednotlivci. 

PORTÁL OBČANA
Co je 
Portál občana?
Portál občana slouží jako rozcestník 
k digitálním službám státu, kterých 
je již nyní více než 600. Můžete 
jej využít kdykoliv a odkudkoliv 
– z pohodlí domova nebo všude, 
kde budete mít připojení k internetu.

Propojení 
s datovou Schránkou
Propojte si všechny vaše datové schránky 
s Portálem občana a spravujte veškerou 
komunikaci na jednom místě a pod jedním 
přihlášením. Můžete si také nastavit 
automatickou archivaci zpráv. Je to zcela 
zdarma a nikdy nevíte, kdy se vám budou 
starší zprávy hodit. 

Tip!

Stáhněte si do svého telefonu mobilní aplikaci 
Portál občana, která ještě zjednoduší přístup 
k digitálním službám státu.


